



Município de Esperantinópolis

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo

ANO II, ESPERANTINÓPOLIS, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2015, PAG 01/04

SUMÁRIO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PPSRP Nº 013/2015

Página.....01

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PPSRP Nº 013/2015 SRP OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar - PNAE, de interesse desta Administração Pública. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 753.947,12 (setecentos e cinquenta e três mil novecentos e quarenta e sete reais e doze centavo). PARTES: Prefeitura Municipal de Esperantinópolis e a empresa: **J. DA S. ARAÚJO – COMÉRCIO – ME**: Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 13/2014. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2015. FORO: Fica eleito o Foro de Esperantinópolis/MA. SIGNATÁRIOS: Raimundo Jovita de Arruda Bonfim e a Srª Jonas da Silva Araújo, pela detentora do Registro de Preços. Raimundo Jovita de Arruda Bonfim Prefeito Municipal de Esperantinópolis – MA, em 23 de Março de 2015.

LICITANTE: **J. DA S. ARAÚJO – COMÉRCIO – ME**

CNPJ: **13.153.959/0001-31**

ENDEREÇO: **Rua Mende Junior, nº 640. Centro. Santa Luzia - MA**

REPRESENTANTE: **Jonas Silva Araújo**

ESPECIFICAÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL R\$
1	ARROZ A GREGA COM CARNE BOVINA, EMBALAGEM COM 1KG	2400	QUILO	12,02	28.848,00
2	ARROZ A GREGA COM PEITO DE FRANGO, EMBALAGEM COM 1KG	2400	QUILO	12,02	28.848,00
3	BEBIDA LÁCTEA CHOCOLATE, EMBALAGEM COM 1KG	2000	QUILO	14,39	28.780,00
Especificação: Com leite em pó integral, açúcar orgânico, sabores variados. Enriquecido com vitaminas e sais minerais, acondicionada em embalagem polipropileno até 1 kg, atóxico, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade.					
4	MINGAU DE AVEIA COM BANANA, ENRIQUECIDO COM VITAMINA E FERRO, EMBALAGEM COM 1KG	2200	QUILO	13,92	30.624,00
5	RISOTO DE FRANGO, EMBALAGEM COM 1KG	2400	QUILO	14,21	34.104,00
6	RISOTO PRIMAVERA COM MACARRÃO, EMBALAGEM COM 1KG	2400	QUILO	14,21	34.104,00
7	SOPA DE CEREAIS, LEGUMES E OVOS EMBALAGEM COM 1KG	2200	QUILO	13,45	29.590,00
8	SOPA DE MACARRÃO COM FRANGO, EMBALAGEM COM 1KG	2200	QUILO	13,45	29.590,00
9	AÇÚCAR REFINADO BRANCO.	2800	QUILO	3,02	8.456,00
Especificação: açúcar refinado branco, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação,					

odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de até 2 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termos soldado. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.

10	ARROZ AGULHINHA, LONGO TIPO 2	10000	QUILO	3,74	37.400,00
Especificação: branco, tipo II, não parabolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de até 2 kg em plástico atóxico, termo soldado. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor arido). Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termos soldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.					
11	BISCOITO DOCE TIPO MARIA MAISENA	3800	QUILO	10,99	41.762,00
Especificação: biscoito doce - Tipo Maria ou maisena, produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, textura crocante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade: mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.					
12	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER COM 400G	8000	QUILO	10,02	80.160,00
Especificação: dupla contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
13	EXTRATO DE TOMATE, EMBALEGEM COM 190G, COM PRAZO DE VALIDADE, E PESO LÍQUIDO	2400	QUILO	10,99	26.376,00
14	FEIJAO CARIOQUINHA	4500	QUILO	7,06	31.770,00
Especificação: Feijão tipo 1, carioca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega					
15	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE FARINHA, COM OVOS.	2400	QUILO	7,03	16.872,00
Especificação: embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido					
16	ÓLEO DE SOJA	2400	LITRO	5,25	12.600,00
Especificação: de primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml					
17	SAL, REFINADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO. EMBALAGEM DE 1KG, PRAZO DE VALIDADE	487	QUILO	0,92	448,04
18	SARDINHA EM LATA COM ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL	1800	QUILO	31,01	55.818,00
Especificação: Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.					
19	LEITE EM PO INTEGRAL.	1600	QUILO	31,06	49.696,00
Especificação: Leite em pó integral, contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
20	SALSICHA DE CARNE OU FRANGO, "TIPO HOT DOG"	892	QUILO	9,99	8.911,08
Especificação: PESANDO EM MÉDIA 50G, EM PACOTES DE 3 A 5KG, CONGELADA					

21	SUCO DE FRUTA, CAJÚ.	1200	QUILO	11,01	13.212,00
Especificação: CONCENTRADO, EMBALADO EM GARRAFAS DE 500ML					
22	SUCO DE FRUTA, GOIABA.	1200	QUILO	11,23	13.476,00
Especificação: CONCENTRADO, EMBALADO EM GARRAFAS DE 500ML					
23	SUCO DE FRUTA, MARACUJÁ.	1200	QUILO	11,50	13.800,00
24	ABOBORA DE PESCOÇO DE PRIMEIRA	800	QUILO	2,99	2.392,00
Especificação: Abobora de pescoço de primeira, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.					
25	ALHO IN NATURA	200	QUILO	23,04	4.608,00
Especificação: Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.					
26	CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA, EM PACOTES COM PESO DE ATÉ 1KG	1800	QUILO	14,36	25.848,00
27	CARNE DE FRANGO, CONGELADA, EM PACOTES DE COXA E SOBRECOXA COM PESO DE ATÉ 1KG	1800	QUILO	12,47	22.446,00
28	CEBOLA BRANCA, CONSISTÊNCIA FIRME E SEM INÍCIO DE GERMINAÇÃO	800	QUILO	4,05	3.240,00
29	CENOURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	800	QUILO	4,58	3.664,00
30	LARANJA PÊRA, APRESENTANDO GRAU D/MATURAÇÃO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO	800	UNIDADE	4,99	3.992,00
31	MELANCIA	800	QUILO	2,99	2.392,00
Especificação: Melancia in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.					
32	MAÇÃ.	2400	QUILO	0,95	2.280,00
Especificação: Maçã nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
33	MINGAU DE AVEIA COM COCO, EMBALAGEM COM 1KG	2000	QUILO	13,92	27.840,00
VALOR TOTAL		753.947,12			

GABINETE DO PREFEITO DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2015.

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM
 Prefeito Municipal

